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Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR 20. juni 2024 

Emne: Budget 2025 til 2028 – behandling af spareforslag 
Høringssvar til Lolland Kommune: KTM, FKF, ÆOS og ØKE. 

Ældrerådet ønsker at afgive følgende høringssvar til besparelserne, idet rådet iflg. 
ældrechef Søren Wollesen ved at kommentere på besparelserne har mulighed for at blive 
inddraget i det videre politiske budgetarbejde.  

Ældrerådet har i vidt omfang taget udgangspunkt i det udkast til Sundhedspolitik 2024 
Lolland Kommune, som ÆOS-udvalget den 12. juni 2024 drøftede og besluttede at sende 
i høring, idet vi har vurderet, hvorvidt de påtænkte besparelser vil være i samklang med 
forslaget til kommunal sundhedspolitik. De besparelser, vi har valgt at forholde os til, er 
alle sammen besparelser, som stadig er i spil, efter at fagudvalgene har holdt deres 
junimøder.  

KTM-udvalget 
2025-4 Kollektiv trafik: Sundhedspolitikkens kapitel 1 på s. 6 fastslår, at Lolland 
Kommune ønsker at bekæmpe ensomhed blandt både unge og ældre borgere, og at alle 
borgere i kommunen skal tilbydes aktiv deltagelse og inddragelse i kommunens fritids- 
og kulturtilbud, samt bedre adgang til sundhedsvæsenet. Samtidig er Lolland den 
kommune i Region Sjælland, hvor færrest husstande har bil. Det er derfor uklart, 
hvordan en besparelse på 1,9 mio. kr. vil kunne gennemføres, uden at det vil føre til 
yderligere ensomhed pga. forringet mulighed for at komme ud til fritids- og kulturtilbud, 
og yderligere pres på Flextrafik til læge og sygehus.  

FKF-udvalget 
2025-115 Afvikling af div. støtteordninger til småmuseer: Ligesom de ældre 
borgeres livshistorie er vigtig at kende, når pleje og omsorg skal målrettes den enkelte 
borger, er Lollands livshistorie og borgernes virkelyst gennem tiden hele grundlaget, vi 
skal bygge videre på, når fritid, kultur og folkesundhed skal blomstre og videreudvikles. 
De små museer afspejler hver især en brik i den brogede mosaik, som kaldes Lolland, og 
ingen brik kan undværes. Museerne drives for en stor del af frivillige, engagerede 
borgere, og kun med et beskedent kommunalt tilskud, men uden det tilskud er fremtiden 
i fare for flere af museerne. Ældrerådet har respekt for det kæmpe arbejde, der udføres 
for at holde museerne kørende, og en afvikling af kommunal støtte vil kun kunne 
opfattes som en kommunal desavouering og er tilmed i strid med kommunens eget 
ønske om flere turister til øen. Iflg. Sundhedspolitikken ønsker kommunen ellers at 
synliggøre og formidle eksisterende tilbud, og at borgerne inddrages i fritids- og 
kulturtilbud. Det harmonerer ikke med dette spareforslag, som tværtimod risikerer at 
tage livet af den folkelige museumskultur. 

2025-131 Ensemble Storstrøm: Melder Lolland Kommune sig ud af samarbejdet 
omkring Ensemble Storstrøm, kan kommunen ikke længere regne med at kunne tilbyde 
musikoplevelser af højeste kvalitet til borgerne, til en overkommelig pris, og uden at man 
skal rejse langt for at deltage. Klassisk musik, spillet på rigtige instrumenter og i 
øjenhøjde med publikum, gør indtryk, og derfor har KUMUS på Fuglsang, Maribo 
Musikforening og Elvermose tit fulde huse og tiltrækker både yngre og ældre.   

2025-90 Afskaffelse/reduktion af støtten til kulturhuse: Forslaget omhandler 
lukning af fem kulturhuse, men dette er senere reduceret til fire, idet besparelsen vedr. 
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Digecenteret er opgivet. Som borgereffekt ved forslaget anføres, at nogle borgere vil få 
længere til deres aktiviteter. Det er altid problematisk for ældre borgere. En del bryder 
sig ikke om at køre bil om aftenen, en del har slet ikke egen bil, og flere steder kniber 
det med offentlig transport. Derfor er nærheden til fritids- og kulturtilbud helt afgørende. 
Kulturhuse i nærområdet medvirker samtidig til sammenhold blandt borgerne og 
modvirker ensomhed. Foreningerne gør et uvurderligt arbejde for at skabe liv i 
landdistrikterne, takket være lokale ildsjæle, og Sundhedspolitikken lægger netop vægt 
på fællesskab og inddragelse.  

ÆOS-udvalget 
2025-12 Bortfald af støvsugning og gulvvask, som del af kommunal 
rengøringsopgave: Gennemføres forslaget, må det antages, at borgere, der søger 
rengøringshjælp, får afslag på gulvvask og støvsugning, hvis det vurderes, at de magter 
at håndtere en robot. Vi har disse bemærkninger til dette forslag: 

• Da et køkkenbord og saniteten på badeværelset altid kræver manuel rengøring, er 
hjemmehjælperen alligevel nødt til at komme på besøg, og så tager det ikke 
meget længere tid også at tage gulvene. 

• Hjemmehjælperen har altid en opgave i også at observere og reagere på mulige 
ændringer i borgerens almentilstand. Også af den grund kan besøg ikke helt 
undværes. 

• Har borgeren samtidig personlig hjælp, skal arbejdsmiljøet for hjemmeplejen 
være i orden, dvs. gulvene skal være rene. Fralægger kommunen sig ansvaret for 
gulvrengøring og lader det være op til borgeren, kan arbejdsmiljøet komme i fare.  

• Anskaffelse af en robot til støvsugning plus gulvvask kan volde nogle borgere 
økonomiske problemer. Der må påregnes en udgift til personligt tillæg til disse 
borgere, når den første robot skal købes, og når den med tiden skal udskiftes, 
samt en indsats for at orientere om muligheden for personligt tillæg.  

• Iflg. Sundhedspolitikken ønsker kommunen at bekæmpe ensomhed. Erstatter vi 
hjemmehjælperen med en robot, risikerer vi yderligere isolation og forringet 
livskvalitet. 

 
 

2025-35 Nedlæggelse af en frivilligkoordinatorstilling, 2025-36 Ubemandede 
åbne aktivitets- og træningstilbud, og 2025-37 Lukke de fire åbne aktivitets- og 
træningstilbud: Det fremgår af forslaget til Sundhedspolitik, kapitel 2, at alle 
pensionister og efterlønnere kan deltage i sociale aktiviteter og dyrke motion på de åbne 
centre. Kommunen lover ligeledes at gøre en indsats for at fremme løbende 
kommunikation om aktivitetsmulighederne i kommunen. At spareforslag 35, 36 og 37 
stadig er i spil er i direkte modstrid med løfterne i Sundhedspolitikken. En fuldstændig 
lukning af alle fire (37) er kortsigtet, idet mangel på fysisk træning og socialt samvær 
uvægerligt vil medføre dårligere helbred og livskvalitet for borgerne og fremrykke 
behovet for hjælp fra det offentlige. Ubemandede centre uden tovholder (36), hvor man 
udelukkende forlader sig på frivilliges indsats, er ikke holdbare på sigt. Koordination af 
lokaler og aktiviteter kræver en dedikeret og lokalt baseret medarbejder, som har 
fingeren på pulsen og kan virke som katalysator. Derfor kan det heller ikke anbefales at 
skære antallet af koordinatorer ned fra fire til tre (35). Arbejdsmængden og den lokale 
forankring nødvendiggør en ansat hvert sted. Kun sådan kan visionerne i 
Sundhedspolitikken efterleves.  

2025-38 Reduktion af forebyggende hjemmebesøg: Sundhedspolitikkens kap. 4 
lover, at kommunen vil stille konkrete forebyggende ydelser til rådighed for befolkningen 
og for særlige mål- og risikogrupper. Sundhedspolitikkens vision er bl.a. at forebygge 
sygdom og mistrivsel ved tidlig opsporing. Disse fine hensigter er i direkte modstrid med 
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forslag 38, som går på at nedlægge et årsværk på de forebyggende hjemmebesøg. Som 
borgereffekt af spareforslaget nævner administrationen da også, at afledte konsekvenser 
af denne besparelse kan være et øget behov for ydelser fra kommunen. Skal 
Sundhedspolitikken tages alvorligt og være andet og mere end tomme ord, så nytter det 
ikke noget i samme åndedrag at slække på den forebyggende indsats.  

2025-41 Nedlæggelse af tilbud om fortsættende træning efter 
genoptræningsforløb: Dette tilbud sikrer, at borgere efter endt genoptræning 
fastholdes i fortsat træning på de åbne centre, bibeholder gode vaner og danner 
meningsfulde netværk med andre i samme situation. Det er præcis essensen af den 
Sundhedspolitik, som kommunen nu sender i høring. Afskaffes det tilbud, så handler man 
lige modsat af, hvad man giver udtryk for i Sundhedspolitikken. Fællesskab, gode vaner 
og selvtræning skal styrkes, hvis borgerne skal bibeholde fokus på egen sundhed 
gennem hele livet. Disse borgere tager netop ansvar for eget liv, men de gør det i 
fællesskab takket være dette udmærkede tilbud.  

ØKE-udvalget 
2025-111 Afskaffelse af ugeannoncer: De blå Borgerinfo i Ugeavisen Lolland er ikke-
digitale borgeres eneste mulighed for at holde sig ajour med kommunale aktiviteter, 
kurser for pårørende, nye tiltag, ordninger og regler, hvis de heller ikke har råd til at 
abonnere på Folketidende. Afskaffes ugeannoncerne, må kommunen informere disse 
borgere på anden vis, hvis der ikke skal ske en forskelsbehandling mellem dem og de 
digitale borgere. En sådan diskrimination er ikke i overensstemmelse med kommunens 
værdier, som bl.a. er Åbenhed og Fairness. Hvad Sundhedspolitikken angår, ønsker 
kommunen at synliggøre eksisterende kulturtilbud og aktivitetsmuligheder, og skal man 
her nå ud også til ikke-digitale borgere, er ugeannoncerne uundværlige.  

2025-113 Ændret model for optagelse og streaming af byrådsmøder: Helt at 
afskaffe muligheden for at se byrådsmøder på Facebook og Youtube vil være et hårdt 
slag mod demokratiet. Herefter vil borgerne kun have avisomtale og mødereferatet som 
informationskilde, hvis ikke de har mulighed for at være fysisk til stede som tilhører, og 
det er mange afskåret fra pga. afstand og manglende offentlig transport. Politikerne er 
borgernes repræsentanter, og derfor bør borgerne også have mulighed for at følge med i, 
hvordan deres politikere forvalter deres mandat. Mødereferaterne er kun 
beslutningsreferater og afspejler ikke debatten i salen. Mener kommunen det alvorligt, 
når ”Åbenhed” er en af kommunens værdier, så bør der være en mulighed for, at 
borgerne kan se, hvad der foregår. – Den model, hvor der anvendes faste kameraer, vil 
derimod være en acceptabel løsning. I så fald skal alle byrådsmøder afvikles samme 
sted. Det kan her anbefales, at der vælges en mødesal, hvor borgere, der ønsker det, har 
mulighed for at være med i salen som tilhørere. 

 

Med venlig hilsen 

Lolland Ældreråd 

20. juni 2024  

 


	Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR 20. juni 2024
	Emne: Budget 2025 til 2028 – behandling af spareforslag
	KTM-udvalget
	FKF-udvalget
	ÆOS-udvalget
	ØKE-udvalget


